
CADERNO 8  3SEGUNDA-FEIRA, 30 DE DEZEMBRO DE 2013

Data de Admissão: 27/12/2013
Nome do Servidor  Cargo do Servidor   Término Vínculo     Observação
FELIPE MAUES AMARAL  SERVENTE    26/12/2014  CONTRATO Nº 
2080/2013-BELEM
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 632814

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO
Data de Admissão: 27/12/2013
Nome do Servidor   Cargo do Servidor    Término Vínculo     Observação
ERINEA AMADOR BARBOSA  MERENDEIRA    26/12/2014  CONTRATO Nº 
2081/2013-SALVATERRA
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 632829

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO
Data de Admissão: 27/12/2013
Nome do Servidor  Cargo do Servidor   Término Vínculo     Observação
THALISON ROBERTO MACEDO PANTOJA  SERVENTE                           
26/12/2014  CONTRATO Nº 2082/2013-SOURE
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 632834

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO
Data de Admissão: 27/12/2013
Nome do Servidor   Cargo do Servidor   Término Vínculo     Observação
MARLON FERREIRA MORAES    ASSISTENTE ADMINISTRATIVO          
26/12/2014  CONTRATO Nº2083/2013-S.SEBAST. BOA VISTA
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 632840

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO
Data de Admissão: 27/12/2013
Nome do Servidor    Cargo do Servidor  Término Vínculo     Observação
PEDRO DE SOUZA  VIGIA   26/12/2014  CONTRATO Nº 
2084/2013-ANANINDEUA
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

PORTARIA Nº 1.153, DE 26 DE DEZEMBRO DE 2013
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 632911

O Secretário de Estado de Educação, usando das atribuições 
legais,
CONSIDERANDO as diretrizes emanadas do art. 4º do 
Decreto Estadual n.º 928, de 18 de dezembro de 2013, que 
regulamenta o sistema de promoção dos ocupantes de cargos 
da carreira de Consultor Jurídico do Estado, de que trata 
a Lei nº 6.872, de 28 de junho de 2006, que dispõe sobre a 
reestruturação da carreira de Consultor Jurídico do Estado no 
âmbito da Administração Direta do Poder Executivo,
R E S O L V E:
Art. 1º - INDICAR, para fins de provimento, mediante 
promoção, a existência na Secretaria de Estado de Educação de 
02 (duas) vagas de Consultor Jurídico do Estado, classe CJE-
II e de 01(uma) vaga de Consultor Jurídico do Estado, classe 
CJE-III, de acordo com o quantitativo de cargos previsto na Lei 
Estadual nº 6.872/2006, que disciplina os procedimentos dessa 
natureza.
Art. 2º - INFORMAR que há dotação orçamentária, 
originariamente à conta dos recursos destinados à manutenção 
do desenvolvimento da educação básica e subsidiariamente à 
conta do tesouro estadual, destacada para cobrir as eventuais 
despesas advindas da promoção dos Consultores referidos no 
artigo anterior.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE.
Belém, 26 de dezembro de 2013.
CLAUDIO CAVALCANTI RIBEIRO
Secretário de Estado de Educação

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 632920

PORTARIA Nº 432/2013-GCAP
O Secretário Adjunto de Gestão, usando da competência 
que lhe foi delegada pela PORTARIA Nº 015/2011 – GS de 
04.03.2011 e de acordo com o processo nº740059/2013.
RESOLVE:
Tornar sem efeito o contrato administrativo nº 2025/2013 do 
servidor Antônio José Lopes, cargo de vigia, do município 
de Benevides, publicado em Diário Oficial nº 32.549 de 
26.12.2013.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO.
Belém, 27 de Dezembro de 2013.
WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA
Secretário Adjunto de Gestão

RETIFICAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 633204

PORTARIA Nº 431/2013-GCAP
O Secretário Adjunto de Gestão, usando da competência 
que lhe foi delegada pela PORTARIA Nº 015/2011 – GS de 
04.03.2011 e de acordo com o processo nº 738214/2013.
RESOLVE:
Art. 1º Retificar para 13/11/2013 a data da vacância da 
função exercida pelo servidor abaixo relacionado.
1- GERMANO POMPEU ALMEIDA JUNIOR–5898992-1-
ASSISTENTE DE INFORMÁTICA.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO.
Belém, 19 de de Dezembro de 2013.
WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA
Secretário Adjunto de Gestão

TORNA SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 633222

O Secretario Adjunto de Gestão no uso de suas atribuições, 
resolve tornar sem efeito a Portaria de Diária, conforme abaixo:
NOME: SOLANGE MARIA TRINDADE OLIVEIRA

PORTARIA Nº 16413/2013 , PUBLICADA NO DOE 
Nº 32516 DE 06/11/2013

SECRETARIO ADJUNTO DE GESTÃO
WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 632843

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO
Data de Admissão: 27/12/2013
Nome do Servidor  Cargo do Servidor  Término Vínculo     
Observação
JORGE ANTONIO DA COSTA PAIXÃO  SERVENTE                           
26/12/2014  CONTRATO Nº 2085/2013-BELEM
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 632851

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO
Data de Admissão: 30/12/2013
Nome do Servidor  Cargo do Servidor   Término Vínculo     
Observação
LEYDA DO SOCORRO DO CARMO SOUSA                   
MERENDEIRA 29/12/2014  CONTRATO Nº 2086/2013-STA. 
MARIA DO PARA
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 632863

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO

Data de Admissão: 30/12/2013
Nome do Servidor Cargo do Servidor  Término Vínculo     
Observação
KLEUBSON DA COSTA MAIA   ASSISTENTE DE INFORMATICA          
29/12/2014  CONTRATO Nº 2087/2013-CASTANHAL
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 632871

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO
Data de Admissão: 30/12/2013
Nome do Servidor                                            Cargo do 
Servidor                      Término Vínculo     Observação
TEREZA BRITO DA COSTA                             MERENDEIRA                         
29/12/2014  CONTRATO Nº 2088/2013-S. FRANCISCO PARA
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 632875

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO
Data de Admissão: 30/12/2013
Nome do Servidor    Cargo do Servidor  Término Vínculo     
Observação
ELEM CRISTINA DA PAIXAO SILVA    MERENDEIRA                         
29/12/2014  CONTRATO Nº 2089/2013-TERRA ALTA
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 632882

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO
Data de Admissão: 30/12/2013
Nome do Servidor  Cargo do Servidor  Término Vínculo     
Observação
CLEIDIANE SOUZA DO ROSARIO  SERVENTE                            
29/12/2014  CONTRATO Nº 2095/2013-BELEM
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 632741

Errata da Publicação: 632530
Órgao: INSTITUTO DE ARTES DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 136
Data de Admissão: 01/01/2014
Nome do Servidor  Cargo do Servidor  Término Vínculo     
Observação
ALESSANDRA CRISTINA OLIVEIRA DE CARVALHO          
ASSISTENTE ADMINISTRATIVO          31/12/2014  
Ordenador: Fabio Jorge Carvalho de Souza

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 632756

Ato: TERMO DE DISTRATO Nº 011/2013
Término Vínculo: 02/02/2014
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Encerramento de contrato temporário.
Orgão: INSTITUTO DE ARTES DO PARA
Servidor(es): 
Temporário / EDENISE DO SOCORRO DE JESUS ROMEIRO 
(Assistente Cultural)<br
Ordenador: Fabio Jorge Carvalho de Souza


